Goiás a título de royalties pela exploração de potenciais de energia elétrica e recursos
minerais no Estado de Goiás, na forma de regulamento a ser baixado por ato do Chefe do
Poder Executivo;

III – aportar, a título de investimentos em bens reversíveis, o valor de R$ 805.000.000,00
(oitocentos e cinco milhões de reais), na concessão patrocinada para a implantação do
Programa VLT, nos termos do § 2o do art. 6o da Lei federal no 11.079, de 30 de dezembro
de 2004, alterada pela Medida Provisória no 575, de 7 de agosto de 2012.

§ 1o Os recursos necessários à cobertura dos créditos especiais mencionados no inciso I

[...]

caput deste artigo originar-se-ão:

I - do Fundo Especial criado por esta Lei, no montante de R$ 200.000.000,00 (duzentos
milhões de reais);

II - da contratação de operação de crédito, pelo Estado de Goiás, junto a instituições
oficiais de crédito, no montante de R$ 390.000.000,00 (trezentos e noventa milhões de
reais);

III - do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC Mobilidade das Grandes Cidades),
no montante de R$ 215.000.000,00 (duzentos e quinze milhões de reais), ou outra fonte
de financiamento que a possa substituir.

§ 4º O valor a que se refere o inciso III do caput deste artigo será tomado em termos reais,
alcançando esta autorização de aporte os valores adicionados que decorrerem da sua
atualização monetária, e, no caso dos recursos do Fundo Especial, também as